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GAZETKA SZKOLNA WYDAWANA
W SZKOLE PODSTAWOWEJ IM. JANUSZA KORCZAKA W LICZU

 
   
Drodzy Czytelnicy!

Udało się! Dotrwaliśmy! Przed nami ferie zimowe! Niektórzy będą odpoczywać, a
inni robić to,  co sprawia im przyjemność i  wywołuje uśmiech. Mimo licznych zajęć na
pewno znajdziecie chwilkę, aby przeczytać  naszą szkolną gazetkę, w której zamieszczamy
wiele ciekawych artykułów. Życzymy przyjemnego czytania i udanych ferii!
                                                                                                 Redakcja Szkolniaka

W numerze m.in.: co robić w czasie ferii, skąd się wzięły walentynki i tłusty czwartek, dlaczego
koty mają swój dzień i wiele innych artykułów.

Na początek ferie.... a tu dwie możliwości: zima i wiosna. Oto nasze
podpowiedzi, które sprawdzą się w każdej sytuacji.

Zimą uprawiamy różne spory zimowe. Jeździmy na łyżwach i na nartach, zjeżdżamy z górek na
sankach, rzucamy śnieżkami do celu. Wszystkie te zajęcia są przyjemne, ale pamiętajmy, że zabawy
muszą być bezpieczne dla nas i dla innych.

Najpierw pomyśl, potem zrób!!!!

1)Nie ślizgaj się na zamarzniętych rzekach lub stawach.
2)Nie rzucaj twardymi śnieżkami w ludzi i zwierzęta.
3)Nie zjeżdżaj z górek, które są blisko jezdni .

Wiosną
1.Pograj w gry planszowe, zrób turniej układania puzzli.
2.Poczytaj książkę, posłuchaj muzyki.
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3.Spędź czas z rodziną, zaplanujcie wakacyjny wyjazd.
4.Odwiedź koleżanki/kolegów.
5. Pojedź na lodowisko, wyjdź na spacer.
6.Wybierz się z rodziną lub przyjaciółmi do kina.
7.Zrób dzień bez prądu i Internetu.
8.Zapisz się na zajęcia dodatkowe, jeśli masz taką możliwość.

Można też obejrzeć film. Może ten ulubiony film Oskara K. z klasy V?
„AMBASSADA”

Film w reżyserii Juliusza Machulskiego wyprodukowany w Polsce w 2013 roku. Opowiada
o parze: Meli i Przemku, którzy odkrywają, że w ich domu znajduje się winda, która nie tyko prze-
nosi na inne piętro, lecz również z roku 2012 do 1939, chwilę przed rozpoczęciem wojny. 

Mela i Przemek próbują zapobiec wojnie. Przyjeżdżają do Warszawy, aby zająć się mieszka-
niem wuja. Okazuje się ono nie tylko luksusowe, ale i niezwykłe. Melania, zgłębia historię domu i
odkrywa, że przy ulicy Piusa 17 - dziś Pięknej - przed wojną znajdowała się niemiecka ambasada.

Któregoś dnia magiczna winda przenosi mieszkańców w czasie, do sierpnia 1939 roku. Tak
trafiają do siedziby nazistów na kilka dni przed wybuchem II wojny światowej. Spotykają tam m.in.
Antona (pradziadka Przemka i polskiego szpiega, który zgłębia tajemnice Enigmy), Adolfa Hitlera
(Robert Więckiewicz) oraz ministra spraw zagranicznych III Rzeszy,  Joachima von Ribbentropa
(Adam Nergal Darski). Przybysze postanawiają odwieść faszystów od planów ataku na Polskę.

Więcej o filmie dowiecie się, oglądając go - a jest naprawdę ciekawy. Serdecznie polecam
go każdemu, kto interesuje się historią Polski oraz II wojną światową!
                                                                                                          Oskar K.

                Co nas jeszcze czeka w lutym?

 

 

WALENTYNKI
Czy wiesz, że walentynki wcale nie wywodzą się z Ameryki, a polską stolicą zakochanych jest
Chełmno? I czy w ogóle zastanawiałeś się, dlaczego święto miłości przypada właśnie 14 lutego?
Krótka historia walentynek
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Patron walentynek i tradycja świętowania tego dnia nie wywodzi się z Ameryki, choć tam
została  przyjęta  i  od  lat  jest  hucznie  obchodzona. Nieprzypadkowo  opiekunem  święta
zakochanych jest święty Walenty, biskup i lekarz, który stracił życie w imię miłości. Żył w
Cesarstwie Rzymskim w III wieku. Panował wtedy, zakaz zawierania związków małżeńskich przez
mężczyzn w wieku 18-37 lat. Cesarz uważał, że najlepsi żołnierze – legioniści to ci, którzy nie mają
rodzin.  Biskup Walenty złamał ten zakaz i  udzielał  młodym, zakochanym parom ślubów, za co
został  wtrącony  do  więzienia.  Tam  zakochał  się  w  niewidomej  córce  strażnika,  która  dzięki
świętemu odzyskała wzrok. Gdy o wszystkim dowiedział  się cesarz,  kazał  go zabić.  Egzekucję
wykonano 14 lutego. W przeddzień swej śmierci Walenty napisał list do ukochanej.

Walentynki  obchodzone były już od średniowiecza.  Święto zakochanych popularne było
zwłaszcza w południowej i zachodniej Europie. Do północnej i wschodniej dotarły znacznie póź-
niej. Najważniejszym miejscem kultu patrona miłości jest bazylika św. Walentego w Terni (miasto i
gmina we Włoszech), gdzie znajdują się relikwie świętego. Każdego roku w niedzielę, która po-
przedza dzień 14 lutego, do bazyliki napływają pary narzeczonych z całego świata, by właśnie tam
złożyć przysięgę miłości.
Walentynki w Polsce

Kult św. Walentego i związane z nim walentynkowe zwyczaje zyskały popularność w
Polsce dopiero w latach 90. XX wieku. Warto wspomnieć tu o polskim mieście zakochanych,
Chełmnie, gdzie co roku odbywają się największe obchody walentynkowe w Polsce, znane jako
“Walentynki Chełmińskie”. W chełmińskim kościelne farnym przechowywana jest nawet relikwia
św. Walentego, która prawdopodobnie znajduje się tam od średniowiecza.

Coś dla miłośników zwierząt, czyli  DZIEŃ KOTA

Światowy Dzień Kota to święto obchodzone 17 lutego np. we Włoszech od 1990 i Polsce
(od 2006).
 Ma podkreślić znaczenie kotów w życiu człowieka, niesienie pomocy wolno żyjącym i
bezdomnym zwierzętom, które miały kiedyś dom, ale go straciły, a także uwrażliwienie ludzi
na często trudny koci los.  W Polsce obchodzony był po raz pierwszy w  2006 r.  z inicjatywy
miesięcznika „Kot” i Cat Club Łódź. Wojciech Albert Kurkowski, pomysłodawca obchodów tego
święta, propaguje akcje pomocy bezdomnym kotom pod hasłem „Rasowce – dachowcom”, podczas
której kluby felinologiczne zrzeszone w Felis Polonia zbierają dary na rzecz pomocy bezdomnym
zwierzętom.  W 2010 roku Fundacja  Viva! oraz program  „Mój Pies i inne zwierzęta” w TVP
Warszawa  przyjęły  patronat  Światowego  Dnia  Kota.  W Centrum  Targowo-Kongresowym  MT
Polska  Stowarzyszenie  Miłośników  Kotów  Rasowych  Jedynka  zorganizowano  wystawę  kotów
rasowych. Towarzyszyła jej akcja pomocy  dla kotów bezdomnych i wolno żyjących, dla których
zima  jest  trudnym  okresem  do  przetrwania.  Do  obchodów  Dnia  Kota  włączyło  się  również
wydawnictwo  Multico.  W akcji biorą również udział  schroniska dla bezdomnych zwierząt oraz
organizacje pro zwierzęce.

Dzień kota obchodzony jest w wielu krajach w innych dniach: Japonia – 22 lutego, Rosja
– 1 marca Stany Zjednoczone – 29 października, Wielka Brytania – 8 sierpnia Włochy – Dzień
Czarnego Kota (od 2007) – 17 listopada



Nr 3                                                                                                                                  LUTY 2025R.

A teraz chyba najlepsze … 27 lutego

Chyba nikomu nie trzeba mówić, co to za dzień – przecież każdy go uwielbia!
Ale czy kiedykolwiek pomyślałeś, czemu akurat ten dzień, oraz skąd się wywodzi? 🍩
Tłusty  czwartek  wywodzi  się  z  czasów  pogańskich,  prawdopodobnie  ze  starożytnego  Rzymu.
Podczas tzw. tłustego dnia świętowano koniec zimy i rychłe nadejście wiosny. Organizowano uczty,
podczas których stoły uginały się od tłustych potraw oraz wina.
Tłusty czwartek to najsłodszy, najbardziej tłusty i najbardziej kaloryczny dzień w roku. Tego dnia 
trzeba zjeść choćby jednego pączka, bo taka jest tradycja, a i gwarancja pomyślności.

Ciekawostki
1.  Tłusty  czwartek  to  początek  ostatnich  dni  karnawału.  Rozpoczyna  okres,  zwany  zapustami,
mięsopustem, ostatkami.
2. W kalendarzu chrześcijańskim jest to ostatni czwartek przed wielkim postem. Wielki post jest
czasem  pokuty,  przygotowującym  do  najważniejszych  dla  chrześcijan  świąt  -  Wielkanocy.
Rozpoczyna się w Środę Popielcową.
3. Tłusty czwartek jest świętem ruchomym, jego data zależy od daty Wielkanocy. Zwykle wypada
pomiędzy 29 stycznia a 4 marca.
4. W tym dniu można się objadać słodkościami - tradycja nakazuje zjedzenie przynajmniej jednego
pączka. Najpopularniejszymi słodkimi potrawami tłustego czwartku są pączki i faworki.
5. Tradycja ta wywodzi się  z czasów pogaństwa. Świętowano wówczas  koniec zimy i nadejście
wiosny. Jedzono wówczas tłuste potrawy, szczególnie mięsa. Podawano też pączki, wykonane z
ciasta  chlebowego,  nadziewane  słoniną,  boczkiem  lub  mięsem.  Zapijano  to  wszystko  obficie
wódką.
6. W przeszłości z tym dniem wiązały się ciekawe zwyczaje - pochody i huczne imprezy.  Był to
dzień, w którym można było robić rzeczy, których nie wypadało robić w inne dni. Jadło się sporo
tłustych rzeczy, pączki, faworki, racuchy i ostro zakrapiało alkoholem. Urządzane wtedy pochody
miały przynieść uczestnikom szczęście i pomyślność. Podczas takiego marszu ludzie bawili się przy
głośnej muzyce, a  na czele pochodu pojawiały się figury znane z obrzędów kolędniczych: turoń,
koza, niedźwiedź, bocian, żuraw, kurka, konik.
7. W XVII wieku w Małopolsce dzień ten zwany był Combrowym Czwartkiem. Legenda mówi, że
wziął on swoją nazwę od nazwiska burmistrza Krakowa - Combra. W pamięci mieszkańców miasta
zapisał się on jako człowiek zwalczający krakowskie przekupki handlujące na Rynku. Był on ponoć
niezwykle  surowy,  często  niesprawiedliwy  i   bardzo  chętnie  wymierzał  kary  za  niewielkie
uchybienia.  Gdy  w  któryś  czwartek  nielubiany  burmistrz  zmarł,  wieść  o  jego  śmierci  obiegła
Kraków,  a  handlarki  zaczęły  hucznie  świętować.  Podczas  zabawy  zaczepiały  przechodzących
mężczyzn, których zmuszały do tańca lub oddawania odzieży wierzchniej w zamian za krzywdy,
jakie  im  wyrządził  Comber.  Od  tej  pory  ten  dzień  nazywano  tam  Combrowym  Czwartkiem.
Comber w Krakowie był urządzany aż do  1846 roku, kiedy to władze austriackie zabroniły jego
obchodów.
8. W Wielkopolsce popularnym zwyczajem była tzw. pomyjka. Wierzono, że usługiwanie przy stole
i gotowanie w tłusty czwartek zapewnia dobrobyt i pomyślność oraz dobre zdrowie. Podczas kolacji
w  tłusty  czwartek  wszyscy  usługiwali  sobie  nawzajem  i  pomagali  we  wszystkich  domowych
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pracach.

Coś miłego dla V klasy – przed klasówką się przyda
W świecie bogów greckich

 

Zeus- król bogów, bóg pogody, sędzia główny,     atrybuty: piorun, orzeł
Hades - władca podziemi, skarbów, bóg zmarłych,     atrybuty: berło, klucze, róg obfitości
Posejdon- bóg wody, oceanów, morskich potworów,    atrybuty: trójząb
Hera - bogini małżeństw, opiekunka rodzin,     atrybuty: pawie i krowa
Hermes - bóg dróg, podróżnych, pasterzy i kupców,     atrybuty: skrzydlate sandały, kaduceusz
Hefajstos - bóg ognia, złotników i kowali,       atrybuty: młot, kleszcze i kowadło
Atena - bogini mądrości, sztuki, sprawiedliwej wojny,    atrybuty: włócznia i tarcza
Ares - bóg krwawej wojny,      atrybuty: miecz, tarcza i zbroja
Artemida -  bogini łowów, lasów, gór, zwierząt i roślinności,    atrybuty: łuk, strzały i kołczan
Apollo -  bóg piękna,  światła,  życia,  śmierci,  muzyki,  zarazy,  prawa i  prawdy,    atrybuty: liść
laurowy, lutnia, łuk i strzały
Afrodyta -  bogini piękna, miłości, kwiatów,     atrybuty: jabłko, róża, mitr oraz rydwan zaprzężony
w gołębie
Dionizos -  bóg dzikiej natury, winnej latorośli oraz wina,    atrybuty: rydwan zaprzężony w lwy,
tyrs, gałąź winorośli, mitr, kozioł i byk
Demeter - bogini płodności ziemi, urodzaju, zbóż, rolnictwa i ziemi uprawnej,   atrybuty: wieniec
kłosów na głowie, sierp, pochodnia, kosz owoców
Hestia -  opiekunka domowego ogniska, nowożeńców, sierot i podróżnych,    atrybuty: pochodnia i
ognisko
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